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ANNOTATION: 
Maqolada bo‘lajak pedagoglarda emotsional intellekt (EI) 
shakllanishining o‘ziga xos psixologik-pedagogik xususiyatlari 
o‘rganiladi. EI o‘z his-tuyg‘ularini anglash, boshqarish, empatiya 
va ijtimoiy munosabatlarni o‘rnatish qobiliyatlari majmuasi 
sifatida ta’riflanadi. Bo‘lajak pedagoglarda EI ning rivojlanishi 
oliy ta’lim jarayonida muhim o‘rin tutadi, chunki u kasbiy 
stressni boshqarish, sinf muhitini ijobiy tashkil etish va 
professional yonib ketishni oldini olishga yordam beradi. 
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Kirish 
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchi 

nafaqat bilim beruvchi, balki o‘quvchilarning 
emotsional-ruhiy rivojlanishiga yetakchi, sinf 
muhitini ijobiy tashkil etuvchi va kasbiy 
stressga chidamli shaxs sifatida talab 
etilmoqda. Shu nuqtai nazardan, emotsional 
intellekt (EI) — o‘z his-tuyg‘ularini anglash, 
boshqarish, boshqalarning emotsiyalarini 
tushunish (empatiya), motivatsiyani saqlash 
va ijtimoiy munosabatlarni samarali o‘rnatish 
qobiliyati — bo‘lajak pedagoglar uchun eng 
muhim kasbiy kompetensiyalardan biriga 
aylandi. 

Xorijiy tadqiqotlarda bo‘lajak 
pedagoglar (pre-service teachers) da EI 
darajasi o‘rtachadan past bo‘lishi, ammo bu 
ko‘nikmani maqsadli rivojlantirish orqali 
kasbiy samaradorlik, stressga chidamlilik va 
o‘quvchilar motivatsiyasini oshirish 
mumkinligi ko‘rsatilgan. O‘zbekiston 
kontekstida ham EI ning pedagogik ta’limdagi 
o‘rni dolzarb bo‘lib, milliy ta’lim 
strategiyalarida (Yangi O‘zbekiston ta’lim 
tizimi, “Barkamol avlod” dasturi) shaxsiy 
rivojlanish va emotsional madaniyatga urg‘u 
berilmoqda. Biroq, bo‘lajak o‘qituvchilarda EI 
shakllanishining yosh davriga xos psixologik 
xususiyatlari, oliy ta’lim jarayonidagi o‘ziga 
xos to‘siqlari va rivojlantirish yo‘llari 
yetarlicha o‘rganilmagan. 

Ushbu maqola bo‘lajak pedagoglarda 
emotsional intellekt shakllanishining o‘ziga 
xos xususiyatlarini tahlil qilish, uning kasbiy 
kompetensiyaga ta’sirini ko‘rsatish va 
pedagogik ta’lim tizimida EI ni rivojlantirish 
bo‘yicha amaliy tavsiyalar berishni maqsad 
qiladi. 

Asosiy qism 
Bugungi kunda ta’lim sohasida 

o‘qituvchilarning emotsional charchashi 
(burnout), sinfdagi konfliktlar, 
o‘quvchilarning ruhiy salomatligi 
muammolari va raqamli ta’lim sharoitidagi 

ijtimoiy izolyatsiya kabi masalalar 
keskinlashmoqda. Xorijiy tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, yuqori EI ga ega o‘qituvchilar 
sinf muhitini yaxshilaydi, o‘quvchilarning 
emotsional motivatsiyasini oshiradi va 
o‘zlarining professional yonib ketish xavfini 
kamaytiradi. 

Bo‘lajak pedagoglar uchun bu 
masalalar yanada dolzarb, chunki ular 
talabalik davrida (18–25 yosh) emotsional 
beqarorlik, kasbiy identifikatsiya inqirozi va 
amaliyotdagi yuqori stressni boshdan 
kechiradi. Tadqiqotlar bo‘yicha, bo‘lajak 
o‘qituvchilarning emotsional tajribasida 
“g‘amxo‘rlik” (caring) va “xavotir” (nervous) 
eng kuchli his-tuyg‘ular bo‘lib, ammo EI 
pastligi ularni samarali boshqara olmaslikka 
olib keladi. 

O‘zbekistonda pedagogik ta’lim 
tizimida EI ga oid maxsus dasturlar 
yetishmasligi, talabalar amaliyotida 
emotsional tayyorgarlikning kamligi 
muammoni yanada kuchaytirmoqda. 
Natijada, yosh o‘qituvchilarning kasbga 
moslashuvi qiyinlashib, o‘qituvchilar 
kadrlarining oqimi (turnover) yuqori bo‘lib 
qolmoqda. Shu sababli, bo‘lajak 
pedagoglarda EI shakllanishini o‘rganish va 
rivojlantirish — nafaqat ilmiy, balki amaliy va 
davlat siyosati darajasidagi dolzarb vazifadir. 

Bo‘lajak pedagoglarda EI 
shakllanishining o‘ziga xos xususiyatlari 
quyidagilar bilan ajralib turadi: 

1. Yosh davriga xos emotsional 
beqarorlik va o‘z-o‘zini anglashning 
rivojlanishi. 18–25 yoshdagi talabalar uchun 
o‘z his-tuyg‘ularini aniq farqlash va 
boshqarish qiyinlashadi. Bu davrda kasbiy 
identifikatsiya jarayoni (o‘zim 
o‘qituvchimanmi?) kuchli emotsional stress 
keltirib chiqaradi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, bu yoshda EI ning “o‘z 
emotsiyalarini boshqarish” komponenti eng 
zaif bo‘ladi. 
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2. Pedagogik amaliyotdagi tajriba 
ta’siri. Amaliyot davrida talabalar real sinf 
muhitida emotsional sinovdan o‘tadi. 
“Nervous” va “caring” hislari kuchayadi, 
ammo empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalar 
rivojlanishi mumkin. Agar maxsus treninglar 
bo‘lmasa, salbiy tajribalar EI ni pasaytirishi 
mumkin. 

3. Talabalar guruhidagi ijtimoiy 
dinamika va hamkorlik. Guruhdagi 
munosabatlar EI ning “ijtimoiy ko‘nikmalar” 
komponentini shakllantiradi. Empatiya va 
konfliktlarni hal qilish qobiliyati hamkorlik 
orqali o‘sadi, ammo raqobat yoki izolyatsiya 
EI rivojiga to‘sqinlik qiladi. 

4. Oliy ta’lim jarayonidagi 
psixologik treninglarning roli. EI ni maqsadli 
rivojlantirish (SEL-ga asoslangan treninglar, 
rol o‘yinlari, refleksiya) orqali bo‘lajak 
pedagoglarning kasbiy chidamliligi oshadi. 
O‘zbekistonda bunday dasturlarni joriy etish 
zarur. 

Bo‘lajak pedagoglarda emotsional 
intellekt shakllanishi yosh davrining 
emotsional beqarorligi, kasbiy identifikatsiya 
jarayoni, amaliyotdagi stress va guruh 
dinamikasi kabi o‘ziga xos xususiyatlar bilan 
kechadi. Yuqori EI kasbiy muvaffaqiyat, 
o‘quvchilar motivatsiyasi va professional 
yonib ketishni oldini olishda hal qiluvchi omil 
hisoblanadi. 

Xulosa 
Pedagogik ta’lim tizimida EI ni 

rivojlantirish uchun quyidagi tavsiyalar 
beriladi: 

 Oliy o‘quv yurtlarida maxsus 
“Emotsional intellekt va pedagogik amaliyot” 
modullarini joriy etish; 

 Amaliyot oldidan va keyin 
psixologik treninglar va refleksiya 
sessiyalarini o‘tkazish; 

 Talabalar guruhlarida empatiya 
va konfliktlarni hal qilish bo‘yicha 
mashg‘ulotlar tashkil etish; 

 EI darajasini baholash uchun 
Mayer-Salovey-Caruso testi (MSCEIT) yoki 
TMMS kabi vositalardan foydalanish. 

EI ni maqsadli shakllantirish nafaqat 
bo‘lajak o‘qituvchilarning shaxsiy 
rivojlanishini ta’minlaydi, balki butun ta’lim 
tizimining sifatini oshiradi. Kelajak 
tadqiqotlarda O‘zbekiston talabalarida EI ning 
empirik o‘lchovi va rivojlantirish 
samaradorligini sinab ko‘rish zarur. 
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